UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 03/2022

Estabelece Normas para
Apresentação de Dissertações e
Teses para os exames de
qualificação e de defesa.

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação, do Centro de Educação da
Universidade Federal da Paraíba (PPGE/CE/UFPB), no uso das suas atribuições, e
considerando a necessidade de padronizar o formato de apresentação de
Dissertações e Teses,

R E S O LV E:

Art. 1º. Os alunos regulares de Mestrado e de Doutorado deverão elaborar suas
dissertações e teses baseando-se na Associação das Normas Técnicas (ABNT) para
apresentação de Dissertação e Tese.

Art. 2º. Para os exames de qualificação nos dois níveis, o aluno deverá apresentar o
mínimo de 50 (cinquenta) páginas para mestrado e de 80 (oitenta) para doutorado, dos
elementos textuais (Introdução, Desenvolvimento e Considerações Preliminares,
quando houver).

Parágrafo único: No cómputo das páginas, não serão considerados os elementos pré e
pós-textuais.

Art. 3º. Os trabalhos de dissertação e teses deverão conter na capa a logomarca da
Universidade Federal da Paraíba e do Programa de Pós-Graduação em Educação, de
acordo com o template em anexo.

Art. 4º. É obrigatória a menção dos órgãos de fomento, a exemplo da CAPES, CNPq
e FAPESQ, na Introdução do trabalho, bem como na nota de rodapé, conforme
orientação das referidas agências.

Art. 5º. A Dissertação e Tese deverão ser entregues ao PPGE, na versão de defesa (e-
mail da secretaria do PPGE) e na versão definitiva (SIGAA), cumprindo-se todos os
critérios estabelecidos.

§1º. A versão para análise da banca deverá ser digital, podendo ser enviada impressa,
quando solicitado por membro da banca.

§2º. Após a sessão de defesa com aprovação da dissertação ou tese, o mestre ou
doutor recém titulado deverá obter assinatura dos membros da banca na folha “Banca

Examinadora”, de seu trabalho, a fim de adicionar à versão final digital.

§3º. Após a revisão final do texto, o autor deverá fazer todo o procedimento de
depósito do seu trabalho pelo SIGAA, devendo estar em consonância com o Manual
de Normas para Apresentação de Dissertação de Mestrado e Tese de Doutorado,
objeto desta Resolução.

Art. 6º. Casos omissos a esta Resolução serão julgados pelo Colegiado.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições
em contrário.

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação
João Pessoa, 01 de julho de 2022.

Presidente do Colegiado do PPGE

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ORIENTANDO/A (fonte 12)

TÍTULO (fonte 12 em negrito)

JOÃO PESSOA
ANO

(Quebra de página)

NOME DO ORIENTANDO (fonte 12)

TÍTULO DO TRABALHO (fonte 12 em negrito)

Texto apresentado ao Programa de Pós-
Graduação em Educação da Universidade
Federal da Paraíba como requisito para
qualificação/defesa de mestrado/doutorado.
Linha de pesquisa:

Orientador/a: Prof. Dr.

JOÃO PESSOA
ANO

(Quebra de página)

NOME DO ORIENTANDO

TÍTULO DO TRABALHO

Texto apresentado ao Programa de Pós-
Graduação em Educação da Universidade
Federal da Paraíba como requisito para
qualificação de (mestrado / doutorado.
Linha de pesquisa:
Orientador/a: Prof. Dr.

Resultado: _____________________
João Pessoa, _____ de _______ de ______.

BANCA EXAMINADORA

____________________________________________
Prof. Dr. Nome Orientador

Orientador/a (Presidente da Banca) – Universidade Federal da Paraíba

_____________________________________________
Prof. Dr. Nome Avaliador Externo (Mestrado 1 / Doutorado 2)

Membro da Banca (Avaliador Externo) – INSTITUIÇÃO

______________________________________________
Profª. Drª. Avaliador Interno (Mestrado 1 / Doutorado 2)
Membro da Banca (Avaliadora Externa) – INSTITUIÇÃO

______________________________________________

(Quebra de página)

(Dedicatória)

(Quebra de página)

AGRADECIMENTOS

(Quebra de página)

RESUMO
(espaçamento simples)

Palavras-chave: (separadas por ponto)

(Quebra de página)

RESUMO EM OUTRA LÍNGUA
(espaçamento simples)

(Mestrado - 1 língua estrangeira)
(Doutorado - 2 línguas estrangeiras)

Palavras-chave (na língua escolhida):

(Quebra de página)

LISTA DE SIGLAS

SIGLA Descrição

SIGLA Descrição

(Quebra de página)

LISTA DE ILUSTRAÇÕES
(havendo um grande número de figuras, tabelas e quadros separar nas respectivas páginas)

Figura 1 – (descrição) .....................................................................................
(página)

Figura 2 - (descrição) ......................................................................................
(página)

Tabela 1 – (descrição) .....................................................................................
(página)

Tabela 2 - (descrição) .....................................................................................
(página)

Quadro 2 - (descrição) ....................................................................................
(página)

Quadro 2 - (descrição) ....................................................................................
(página)

(Quebra de página)

SUMÁRIO

(Quebra de página)

	R E S O L V E:
	Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação
	 João Pessoa, 01 de julho de 2022.